
COMUNE DI VEDESETA
PROVINCIA DI BERGAMO

COPIA

AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE

Determinazione del Responsabile del servizio 

N. 80
Del 27-07-2023

Affidamento del Servizio di PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 
DELL'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID CIE - INTEGRAZIONE 
CIE per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
VEDESETA mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 
finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NextGenerationEU;a 
favore della Ditta YAMME srl - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE Codice CIG (SIMOG): 99911952F1 CUP: 
E91F22000870006

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette di luglio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-
SOCIALE

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Vedeseta e la deliberazione di G.C. 
nr. 58 in data 19.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 
53, comma 23, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 , comma 4,  della L. 448/2001, 
è stata attribuita al Sindaco la responsabilità del settore 3 Urbanistica – Edilizia privata – Servizi 
vigilanza – Commercio – Servizi Sociali del Comune di Vedeseta;

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 /04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di VEDESETA per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025;

 VISTI 
 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è 

attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 



 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

CONSIDERATO che il Comune di Vedeseta
 ha presentato la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa PNRR Next Generation EU nella quale è stato richiesto il finanziamento per l’integrazione 
CIE avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie;

 che l’Amministrazione è risultata assegnataria del finanziamento a valere sull’avviso pubblico Avviso 
Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” per 
complessivi € 14.000,00;

 che il finanziamento è stato richiesto per:
• Integrazione SPID Attività già effettuata (non inclusa nel progetto)
• Integrazione CIE Attività da avviare;
 deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 

non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall’allegato 2 dell’Avviso;

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare l’incarico per l’attivazione dei servizi necessari all’ottenimento 
del contributo per la partecipazione al bando suindicato; 

CONSIDERATO che a tal fine la ditta  Yamme SRL con sede a Villa D’Alme’ – Via Sigismondi 40, ha 
prodotto un’offerta economica, acquisita al protocollo n. 5126 del 22-11-2022, che prevede una spesa pari 
ad € 1.900,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 2.318,00, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

ATTESO che si rende necessario procedere al relativo impegno di spesa in quanto l’offerta risulta essere 
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e in 
linea con i prezzi di mercato;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende effettuare un piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle 

piattaforme di identità digitale SPID e CIE, nel contesto dell’estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato ottenuto dall'ANAC il Codice Identificativo della Gara 
(C.I.G) n. 99911952F1;



RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale alla ditta Yamme SRL con sede a Villa D’Alme’ – Via Sigismondi 40C.F. e P. Iva 
04289900161;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INAIL_38436791, con scadenza di validità prevista per la data del 06.09.2023;

RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta Yamme SRL con sede a Villa D’Alme’ 
– Via Sigismondi 40C.F. e P. Iva 04289900161 per la somma complessiva di 2.318,00 comprensiva di IVA, 
tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2023, ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto mediante 
affidamento diretto; 

RILEVATO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante opera attraverso un Responsabile del 
procedimento che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto Responsabile del Servizio;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha verificato:
1. l’insussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che gli impongano di astenersi 
dall’individuazione degli operatori da invitare;
2. l’assenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di sottrarre la presente 
procedura alla disciplina delle acquisizioni ordinariamente prevista dal codice dei contratti;

ATTESO che, a norma del D.lgs 50/2016:
- per il servizio in oggetto è stato ottenuto dall'ANAC il Codice Identificativo della Gara (C.I.G) n. 
99911952F1;
- il codice CUP: E91F22000870006;
- l’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici);

VISTO
– il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000 n. 

267;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
– il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
– il regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Yamme SRL con sede a Villa D’Alme’ – Via 
Sigismondi 40C.F. e P. Iva 04289900161 l’espletamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto 
di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 1.900,00 (IVA esclusa); 

DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 2.318,00 IVA compresa, al capitolo 300410/4 del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

DI DARE ATTO:
- che l'obbligazione in oggetto sarà esigibile entro il 31.07.2024;
- che per la prestazione di cui in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: 99911952F1e CUP: 
E91F22000870006;
- che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
- che il provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;
- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è Locatelli Luca; 
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole 
di finanza pubblica;



DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato con fondi dell’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;

DI TRASMETTERE la presente alla ditta fornitrice per gli adempimenti contrattuali ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dell’ AREA URBAN.-
ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE

F.to  LUCA LOCATELLI

________________________________________________________________________________
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO 267/2000

Il sottoscritto DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA in qualità di Responsabile del servizio Finanziario, esprime 
parere Favorevole sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 – I° e II° comma - 
del D.Lgs. n.267/2000 circa la regolarità tecnico-contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA

________________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario BRAMBILLA Claudio, attesta la regolarità contabile del 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed attesta la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 –

Vedeseta, lì  27-07-2023

Impegno N.    80 del 27-07-2023 a Competenza   CIG 99911952F1
5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo     300410 / Articolo     4
INTERVENTI STRAORDINARI PA DIGITALE SPID CIE
Causale Affidamento del Servizio di PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLESTENSIONE DELLUTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE SPID CIE - INTEGRAZIONE CIE per 
limplementazione di servizi digitali del Comune di VEDESETA mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITA DIGITALE - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU;a favore della Ditta 
YAMME srl - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE Codice CIG (SIMOG): 99911952F1 CUP: E91F22000870006

Importo 2023 Euro 2.318,00

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  BRAMBILLA CLAUDIO

N. _195 - PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO -
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza odierna e vi rimarrà 
affissa per quindici giorni consecutivi.

Vedeseta, lì 28-07-2023                                                          Il  Funzionario incaricato
F.to  Silvia Baldini


